
Servizio Infrastrutture e Patrimonio

Oggetto: Aggiudicazione e impegno di spesa per acquisto n. 4 Furgoni allestiti con cella 

frigo mobile da destinare al Laboratorio di analisi del latte di Nuraxinieddu (OR). 

Codice identificativo di gara (CIG): 945930516E

Il Direttore del Servizio

VISTA  la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 e s.m.i. “Riforma degli enti agricoli e riordino 

delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e s.m.i.“Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 e s.m.i. “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti, istituti ed aziende regionali”;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”;

VISTO  lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3 

febbraio 2011;

VISTA il Decreto del Presidente della Regione n. 6/11 del 24 febbraio 2023 con  il quale è stato 

prorogato al  Dott. Gerolamo Solina l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia 

Laore Sardegna;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario  n. 342/22 del 22 aprile 2022, con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio all’Ing. 

Pierpaolo Piastra a far data dal 02 maggio 2022;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50   “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

214/24/UE e  214/25/UE sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  di  appalto,  nonché il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a lavori,  servizi  e 

forniture” e s.m.i.;   



pag. 2

Servizio infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

VISTO il Decreto legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge con modificazioni dell’art. 1 comma 1, 

legge n. 135/212 (Spending review 2);

RICHIAMATO l’art. 36 commi 1 e 2, l’art.60 d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 relativo ai contratti sotto  

soglia e relative modalità di affidamento;

VISTO il d. lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma  degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.  42”,  e Allegato 4/2 punto 8,  

concernente la contabilità finanziaria delle Pubbliche Amministrazioni;

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., che stabilisce, fermi  

restando gli  obblighi  previsti  al  comma 449 della  medesima legge,  le  amministrazioni 

pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 1.000 euro e inferiore alla  

soglia   di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della 

pubblica amministrazione, ovvero ai  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328 del 

D.P.R.  207/2010,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento dellle relative procedure; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con cui 

è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla 

osta  all’esecutività  della  determinazione  concesso  con  deliberazione  della  Giunta 

Regionale n. 4/6 del 16 febbraio 2023; 

PREMESSO  CHE  il  Servizio  Infrastrutture  e  Patrimonio  è  preposto  alla  gestione  tecnica  e 

amministrativa dell’autoparco dell’Agenzia;

CONSIDERATO CHE:

-  è indispensabile e improrogabile procedere all’acquisto di n. 4 furgoni allestiti con cella  

frigo mobile necessari per il regolare svolgimento delle attività del Servizio Laboratorio di 

Analisi  del  Latte  ubicato  a  Nuraxinieddu  località  Palloni  (OR),  come  da  loro  richiesta 

pervenuta  al Servizio Infrastrutture e Patrimonio con nota protocollo n. 26474/22 in data 

22/06/2022;

- la U.O. Sicurezza e Autoparco del Servizio Infrastrutture e Patrimonio dell’Agenzia con 

determinazione n. 1283 del 23/11/2022 ha approvato il capitolato tecnico per “la fornitura 



pag. 3

Servizio infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

di n. 4 furgoni allestiti con cella frigo mobile da destinare al Laboratorio di analisi del latte  

di Nuraxinieddu (OR) incaricando il Servizio Bilancio e Contabilità (U.O. Appalti e Acquisti) 

di  procedere  all’acquisizione  della  menzionata  fornitura,  mediante  ricorso  al  Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione gara n. 8769395;

PRESO ATTO CHE:

- la U.O. Appalti e Acquisti del Servizio Bilancio e Contabilità al fine di acquisire la fornitura  

in oggetto ha avviato sulla piattaforma di acquisti telematici, una procedura di affidamento 

diretto comparato, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato 

dal DL 77/2021, previa richiesta di offerta agli operatori economici  con il  sistema della 

RDO  aperta,  pubblicando  in  data  06/12/2022  la  RDO  aperta  n.  3319234  avente  ad 

oggetto “fornitura di 4 furgoni allestiti con cella frigo mobile da destinare al laboratorio di 

analisi del latte a Oristano” protocollata con il  numero 0062729/22, individuando come 

Punto Ordinante il Servizio Bilancio e Contabiltà nella figura del Direttore del Servizio;

- entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 28/12/22 – alle  re 

12:00, nessun operatore economico ha presentato un’offerta

-  con  determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Bilancio  e  Contabilità   n.  70/23  del 

18/01/2023  la procedura di gara per l’affidamento della fornitura di 4 furgoni allestiti con 

cella  frigo  mobile  da destinare al  laboratorio  di  analisi  del  latte  a  Oristano  avviata  in 

relazione all’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021, che 

ha derogato l’art. 36, comma 2, lett. art. 36, comma 2, lett.a) del d.lgs. n. 50/2016, è stata 

dichiarata deserta in quanto al termine della scadenza per la presentazione delle offerte 

prevista per il giorno 28/12/2022 alle ore 12:00 non è pervenuta, da parte degli operatori 

economici, alcuna offerta;

CONSIDERATO CHE  a seguito  di  gara “deserta”  sul  Mercato  Elettronico,  si  è provveduto a 

richiedere dei preventivi per la fornitura suindicata alle seguenti ditte:

- Concessionaria AUTOVAMM SPA Via G. Nervi 09122 Cagliari,   preventivo protocollo n. 

0005457/23 del 03/02/2023 ;

-  Concessionaria  ACENTRO  Srl  Via  Calamattia,  2   -  09134  Cagliari,   protocollo  n. 

0005466/23 del 03/02/2023 ;



pag. 4

Servizio infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

ACCERTATO CHE:

- l’unica ditta ad aver presentato un’offerta è stata la Concessionaria AUTOVAMM SPA con 

sede in Via G. Nervi  – 09122 Cagliari,  P.IVA: 02260880923,  come da preventivo prot. 

LAORE n. 6374 del 08/02/2023   ;

-  l’offerta  proposta  dalla  ditta  AUTOVAMM SPA  è  un  veicolo  marca  Ford  modello  N. 

Connect  colore bianco, con motore alimentazione gasolio cilindrata 1,5, dotato di cella 

frigo mobile modello Euroangel F0720,  rispondente pienamente alle esigenze di questa 

Amministrazione,  con  prezzo  offerto  di  €  32.950,00  (Iva,  spese  immatricolazione  ed 

optional compresi) come di seguito specificato in dettaglio:

- Costo offerto di veicolo con frigo € 32.412,54 IVA inclusa

- contributo ambientale, bulloni antifurto e Kit sicurezza € 262,46 IVA inclusa;

- I.P.T. € 259,00 esente IVA

- Bolli  € 16,00 esente IVA 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del d. lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e 

concessioni”; 

VISTE le  Linee Guida ANAC n.  4,  di  attuazione del  d.  lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure per  

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTI il   d. lgs. n. 33/2013 e le successive modifiche e integrazioni “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  la  Legge  n.190/2012, 

“Disposizioni  per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione”;

VERIFICATA l’assenza  di  cause  impeditive  alla  sottoscrizione  del  contratto  con  l’operatore 

economico individuato di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50;

TENUTO CONTO che  il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle 

scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 

essa viene a scadenza;



pag. 5

Servizio infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

CONSIDERATO  che  la  spesa  complessiva  di  cui  al  presente  provvedimento  pari  ad  € 

131.800,00 trova copertura sul capitolo SC92.0003 “Acquisto autoveicoli”, conto avanzo 

relativo all’anno 2017;  

RITENUTO  pertanto  di  provvedere  all’assunzione  del  conseguente  impegno  sul  capitolo 

SC92.0003 “Acquisto autoveicoli”, conto avanzo relativo all’anno 2017;

DATO ATTO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, 34 e 42 del  d. 

lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 «Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia»;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. DI AFFIDARE alla ditta AUTOVAMM SPA  P.I.  02260880923, con sede in Via G. Nervi – 

09122 Cagliari  (CA)  la  fornituta  di  n.  4  furgoni  allestiti  con  cella  frigo  mobile,  come  da 

preventivo prot. LAORE n. 5457/23 del 03/02/2023 con un costo unitario per ciascun furgone 

con relativo allestimento di  € 32.950,00  IVA  inclusa;

2. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art 56 d. lgs. n.118/2011 e s.m.i per il pagamento della suddetta  

fornitura  la  somma  complessiva  di  €  131.800,00  sul  Capitolo SC92.0003  “Acquisto 

autoveicoli”, conto avanzo relativo all’anno 2017, di cui € 108.219,60 a favore della  ditta 

AUTOVAMM  SPA con  sede  in  Via  G.  Nervi  –  0122  Cagliari,  P.IVA: 02260880923,  e  € 

23.580,40 per I.V.A. la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

3. DI INDIVIDUARE quale responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 

50/2016  e  responsabile  dell’esecuzione  del  contratto  il  Coordinatore  UO  Sicurezza  e 

Autoparco Ing. Laura Scardigli;

4. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, comma 1 

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016:

 sul sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;



pag. 6

Servizio infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

 sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it/sezioneatti;

 sul sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

5. DI PUBBLICARE, altresì,  i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito 

Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex art. 

1, comma 32 della legge n. 190/2012;

6. DI  INVIARE,  per  conoscenza,  copia  del  presente  atto  al  Commissario  Straordinario 

dell’Agenzia;

Il Direttore del Servizio

     Pierpaolo Piastra


		2023-03-08T16:43:57+0100
	PIERPAOLO PIASTRA


		2023-03-10T10:27:12+0000
	Firma applicativa




